



澳門特別行政區政府
Governo da Região Administrativa Especial de Macau
文化局
Instituto Cultural

《Esclarecimentos e Comentários Adicionais》
Concurso Público N.º 0002/IC-DGBP/2020
Obras de Substituição do Sistema de Ar Condicionado da Biblioteca Sir Robert Ho Tung

Exmos(as) Senhores(as):

Em conformidade com o disposto no ponto 2 do “Programa do Concurso” do Concurso Público para as Obras de Substituição do Sistema de Ar Condicionado da Biblioteca Sir Robert Ho Tung”, a seguinte tabela contém as respostas às perguntas levantadas pelos concorrentes relativamente ao conteúdo do concurso público supracitado:

1. Pergunta: No item 13.1.17 do Programa do Concurso consta o seguinte: Lista de três empreitadas de engenharia electromecânica realizadas entre 2015 e 2019 em instalações ou serviços públicos em Macau, cada uma com valor superior a 10 milhões de patacas..... Questão a esclarecer: Se um dos concorrentes estiver a realizar uma empreitada cujo período de execução das obras decorreu entre 2019 e a primeira metade de 2020, podem estas ser consideradas como uma das empreitadas na área de engenharia electromecânica para efeitos de pontuação nos critérios de avaliação?

Resposta: O período indicado no item 13.1.17 do "Programa do Concurso" serve como a determinação de um prazo dentro do qual as indicações das três empreitadas de engenharia electromecânica realizadas pelos concorrentes em instalações ou serviços públicos de Macau com um valor individual superior a 10 milhões de patacas serão aceites e avaliadas para os efeitos do presente concurso. Se qualquer das empreitadas referidas nas propostas dos concorrentes não tiverem sido realizadas dentro do período indicado, não serão aceites nem contabilizadas para os efeitos da categoria de experiência em empreitadas de engenharia electromecânica.

2. Pergunta: As declarações referidas nos itens 13.1.1, 13.1.9, 13.1.10, 13.1.11, 13.1.12, 13.1.13, 13.1.14, 13.1.15 do Programa do Concurso precisam de ser autenticadas?

Resposta: Os concorrentes podem consultar os anexos ao Programa do Concurso para terem uma referência sobre como elaborar as respectivas declarações. As assinaturas constantes nas declarações devem ser autenticadas.



澳門特別行政區政府
Governo da Região Administrativa Especial de Macau
文化局
Instituto Cultural

《Esclarecimentos e Comentários Adicionais》
Concurso Público N.º 0002/IC-DGBP/2020
Obras de Substituição do Sistema de Ar Condicionado da Biblioteca Sir Robert Ho Tung

3. Pergunta: É necessário autenticar a Lista de Empreitadas especificada no item 13.1.17 do Programa do Concurso?

Resposta: O item 13.1.17 do Programa do Concurso determina que os elementos que integram a Lista de Empreitadas devem ser assinados pelo representante legal do concorrente/sociedade, devendo a assinatura e, quando aplicável, a qualidade deste para exercer tal cargo, ser autenticadas.

4. Pergunta: É necessário autenticar a Proposta de Preço especificada no item 13.1.21 do Programa do Concurso?

Resposta: O item 13.1.21 do Programa do Concurso determina que a Proposta de Preço pode ser elaborada em conformidade com o modelo constante no Anexo XII do Programa do Concurso. A Proposta de Preço deve ser assinada pelo representante legal do concorrente/sociedade, devendo a assinatura e, quando aplicável, a qualidade deste para exercer tal cargo, ser autenticadas.

5. Pergunta: É necessário autenticar todas as 4 páginas da Lista de Quantidades e Preços Unitários especificados no item 13.1.22 do Programa do Concurso?

Resposta: É apenas necessário assinar cada página que contém o preço global /preços totais/quantidades na Lista de Quantidades e Preços Unitários como comprovativo da aceitação dos valores constantes nestes.

Os presentes esclarecimentos constitui parte integrante dos materiais do Processo de Concurso, devendo os concorrentes tomá-los em consideração aquando da elaboração das respectivas propostas.